Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /и

Об утверждении Положения о
порядке утверждения годовой
бухгалтерской отчетности
муниципальных унитарных
предприятий муниципального
образования Сорочинский
городской округ Оренбургской
области

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным
законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», руководствуясь
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке утверждения годовой
бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа по экономике и
управлению имуществом Павлову Е.А.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., отделу по управлению муниципальным имуществом и земельным
отношениям, отделу по экономике, Управлению финансов, МУП «Санитарная очистка», МУП
«Жилкомсервис», Рябых Е.С., прокуратуре

http://www.sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области

Положение
о порядке утверждения годовой бухгалтерской отчетности муниципальных

унитарных предприятий муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке утверждения годовой
бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных предприятий
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области (далее - Положение) разработано с целью обеспечения единого
подхода к согласованию и утверждению годовой бухгалтерской отчетности
муниципальных унитарных предприятий Сорочинского городского округа
Оренбургской области (далее - Предприятие), усиления контроля за их
деятельностью.

1.2. Годовая бухгалтерская отчетность Предприятия (далее -
Отчетность) должна быть достоверной и давать полное представление о
финансовом положении Предприятия, финансовых результатах его
деятельности и изменениях в его финансовом положении.

1.3. Достоверной и полной считается Отчетность, сформированная
исходя из правил, установленных нормативными актами по бухгалтерскому
учету.

1.4. Действие Положения распространяется на все Предприятия
независимо от сферы (вида) осуществляемой ими деятельности.

1.5. Ответственность за качество и своевременность представления
Отчетности несет руководитель Предприятия в соответствии с действующим
законодательством.

2. Порядок рассмотрения и утверждения Отчетности

2.1. Утверждению подлежит Отчетность Предприятий, учредителем и
собственником имущества которых является муниципальное образование
Сорочинский городской округ Оренбургской области.

2.2. В соответствии с п. 3 ст. 26 Федерального закона от 14.11.2002 №
161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»
комиссия по осуществлению контроля за деятельностью муниципальных

унитарных предприятий муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области, утвержденная постановлением
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от
01.07.2022 № 943-п (далее - Комиссия) получает отчетность из
государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой)
отчетности (https://bo.nalog.ru).

2.3. Предприятие в срок до 10 июля года, следующего за отчетным
финансовым годом, представляет в Комиссию акты проверок контрольными
органами за отчетный год (при наличии) и информацию о принятых мерах по
результатам проверок.

2.4. Отчетность вместе с дополнительными материалами согласно
пункта 2.3 настоящего Положения, а также отчетом аудитора и аудиторским
заключением независимого аудитора о проведении ежегодного аудита
бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных
предприятий муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области по итогам финансового года, проведенного в
соответствии с постановлением администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 10.03.2022 года № 290-п «Об утверждении
Порядка определения случаев обязательной ежегодной аудиторской
проверки независимым аудитором бухгалтерской (финансовой) отчетности
муниципальных унитарных предприятий муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области» рассматривается на
заседании Комиссии в срок до 1 августа года, следующего за отчетным
финансовым годом.

2.5. Отчетность утверждается постановлением администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области на основании
заключения Комиссии.

2.6. Подготовку проекта постановления администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области осуществляет отдел по экономике
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

https://bo.nalog.ru